
Partnerství v CLLD (vstup do Výzvy pro MAS)1 

 

Obecné nastavení partnerství v OPZ+  

Obecné nastavení partnerství v OPZ+ je uvedeno v Obecné části pravidel pro žadatele a 

příjemce v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus.  MAS jako příjemci jsou povinny 

dodržovat obecné nastavení partnerství v OPZ+ a dále specifika partnerství v rámci CLLD 

v OPZ+ (viz následující kapitola).  

Obecné nastavení partnerství v OPZ+ lze shrnout následovně:   

• princip partnerství je jedním ze základních principů podporovaných v projektech 

ESF/ESF+, kdy se na aktivitách (službách) ve prospěch cílové skupiny podílí více 

subjektů, které se potřebami cílových skupin projektu obvykle dlouhodobě věnují – 

dochází tak k multiplikačním efektům přenosu zkušeností a úsporám za „nákup know-

how“ 

• podstatou partnerství tedy je, že partneři spolu realizují projekt a výsledkem této 

spolupráce je nějaký jedinečný výstup, což musí být v projektech jednoznačně 

identifikovatelné; role a míra zapojení partnera musí být popsány žadatelem již v 

žádosti o podporu (s výjimkou subjektů, které vstoupily do projektu až po dokončení 

přípravy žádosti o podporu) 

• partneři se musí podílet na realizaci věcných aktivit projektu. Partnerství nesmí 

nahrazovat zabezpečení běžné administrace projektu (zejména zpracování zpráv o 

realizaci projektu, finanční řízení projektu, účetnictví, administrativní agendu apod.), 

poskytování běžných služeb (publicita projektu, IT služby, účetní služby apod.) nebo 

dodání zboží. Partnerství není vztahem, kdy příjemce nebo partner zajišťují v projektu 

takové aktivity, které mohou být běžně na trhu poskytnuty jako služby dalších subjektů 

(realizace jazykových kurzů, IT vzdělávání, komunikační dovednosti apod.). Realizace 

principu partnerství nesmí být zneužito k obcházení zákona o veřejných zakázkách. 

• i v případě zapojení partnera do projektu je odpovědnost za realizaci projektu vždy na 

příjemci. Příjemce vůči ŘO garantuje, že projekt je realizován podle pravidel OPZ+ 

a v souladu s právním aktem, na jehož základě projekt podporu čerpá 

• dělení partnerů (s finančním příspěvkem/bez finančního příspěvku), oprávněnost 

partnerů, náležitosti smlouvy o partnerství a změna partnera jsou uvedeny v obecných 

pravidlech  

 

Specifika partnerství v rámci CLLD v OPZ+ 

Budování místních/regionálních partnerství je jedním ze základních principů realizace projektů 

na základě přístupu zdola - nahoru (bottom-up approach), vytváří se tím kapacita na 

implementaci místních/regionálních strategií a projektů.  

Partnerství v rámci CLLD je ukotveno v obecném nařízení, kde je uvedeno následující: 

1. Čl. 31:  

a) bod 2.b) vedeno MAS složenou z reprezentantů veřejných i soukromých 
místních socio-ekonomických zájmů, ve kterých žádná zájmová skupina 
nekontroluje rozhodovací proces. (pozn. toto ověřuje MMR v rámci procesu 

 
1 Verze z května 2021, bude ještě upravováno v souladu s přípravou metodiky na programové období 
2021-2027 



standardizace MAS; existuje tedy záruka transparentního výběru 
aktivit/projektových námětů k realizaci) 

b) bod 2.c) realizováno prostřednictvím strategií zpracovaných za účasti místní 
komunity – v souladu s čl. 32 (pozn.: strategie a akční plány procházejí 
schvalovacím procesem ze strany MMR/ŘO, nicméně základním principem je 
přístup zdola – nahoru, což znamená, že místní aktéři si dohodou a stanoví 
rozvojové potřeby a priority a také zajistí jejich implementaci, k čemuž si musí 
vytvořit potřebnou kapacitu; typickým prvkem je zde „využití místních zdrojů“) 

c) bod 2.d) podporující síťování, dostupnost, inovativní prvky v místním kontextu 
a, kde je to vhodné, spolupráci s dalšími územními aktéry  

2. čl. 32, e) Integrovaná strategie (IS) obsahuje uspořádání pro řízení, monitorování a 
evaluaci, které demonstruje kapacity MAS implementovat IS (pozn.: v IS resp. akčním 
plánu MAS by tedy mohl/měl být popsán způsob implementace projektů včetně popisu 
aktivit, které je vhodné realizovat prostřednictvím partnerů a návrhu vhodných 
partnerů) 

3. čl. 33 (exkluzivní úkoly MAS), bod. 3.a) Budování kapacity místních aktérů na přípravu 
a implementaci opatření (pozn.: tím je zřejmě myšlena hlavně animační činnost, ale 
rozhodně to lze vykládat i ve prospěch budování místních partnerství pro implementaci 
opatření IS/Akčního plánu MAS;  

 

Při realizaci projektů CLLD v OPZ+ je nutné dodržovat níže uvedené požadavky:   

• vzhledem k tomu, že je žádoucí, aby MAS jako příjemce ve výzvě na CLLD v OPZ+ 

disponovala dostatečným personální kapacitou pro přípravu a realizaci projektů 

CLLD stanovuje ŘO OPZ+ podmínku, že minimálně 30 % z přímých nákladů 

rozpočtu projektu musí MAS realizovat jako příjemce vlastními silami. Zbylou část 

projektu mohou realizovat partner (partneři) s finančním příspěvkem a/nebo 

dodavatel (dodavatelé).  

• jako oprávněné partnery s finančním příspěvkem může MAS povolit pouze subjekty 

s minimálně tříletou historií, ve výjimečných a náležitě odůvodněných případech je 

možné připustit i partnera s kratší historií (podmínkou je řádné odůvodnění 

nezbytnosti takového partnera pro realizaci projektu)2 

• MAS má povinnost vybrat partnery s finančním příspěvkem transparentním 

výběrovým procesem na základě předem stanovených kritérií – na žádost ŘO 

OPZ+ musí být MAS schopna doložit jaké partnery si vybrala pro realizaci projektu 

a na základě jakých kritérií 

• Při výběru partnerů (viz předchozí bod) je nutné zohlednit jeden z hlavních principů 

CLLD – zaměření na lokální partnerství – tedy jedno z kritérií pro výběr partnerů 

musí zohledňovat to, zda je daný partner z území MAS nebo je aktivní na území 

dané MAS 

 
2  Podmínkou je prokazatelná dlouhodobá práce (min. tři roky) s cílovými skupinami, která nemá 

charakter jednorázového dodavatelského vztahu. Jako partneři nejsou akceptovatelní nově vzniklé 

subjekty. 

 


